



Serv. Determinazioni Dirigenziali
Trasmessa: Sett VI
Rag. - Albo
il 6.7.2012

Il Resp. del servizio
L'Istruttore Direttivo
(Dott.ssa Iolanda Minardi)

Giuseppe

CITTÀ DI RAGUSA

SETTORE VI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale In data <u>05.07.2012</u> N. <u>1113</u>	OGGETTO: <i>Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di pronto intervento per l'anno 2011 per la manutenzione stradale, per la piccola manutenzione della pubblica illuminazione nel centro storico di Ragusa Ibla. Approvazione Perizia Variante Suppletiva</i>
N. <u>68</u> /Settore VI Data <u>26/6/2012</u>	

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI ART. 18 L.R. 6/76
SON HA IMPEGNATA CON DET. DIR. 222/11

BIL. 2012

CAP. 2506 Res 2010

IMP. 1334/10 - lip 953/10
1338/10 - lip 922/10

FUNZ. 1

SERV. 8

INTERV. 1 imp. 1340/10 lip
924/10

[Signature]
IL RAGIONIERE

L'anno DUEMILADODICI, il giorno ventisei del mese di GIUGNO
nell'ufficio del Settore VI il Dirigente arch. Giorgio Colosi ha adottato la seguente
determinazione:

Premesso

Che con Determinazione Dirigenziale n. 222 del 18.02.2011 è stato approvato il progetto di "Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di pronto Intervento per l'anno 2011 per la manutenzione stradale, per la piccola manutenzione della pubblica illuminazione nel centro storico di Ragusa Ibla." per un importo complessivo di € 80.000,00 finanziato con fondi di cui all'art. 18 della L. R. n. 61/81 redatto dal geom. Giovanni Selvaggio appositamente incaricato con Determinazione Sindacale n. 3 del 31/01/2011 e con nomina di Responsabile Unico del Procedimento con Determinazione Dirigenziale n. 2929 del 31.12.2010, avente il seguente quadro economico:

Lavori complessivi -----	€	65.000,00-----	€	65.000,00
Lavori non soggetti a ribasso D.L.vo ex 494/96 (e succ. D. Lgs 81/08) -----	€	1625,00		
Lavori a base d'asta -----	€	63.375,00		
Somme a disposizione dell'Amministrazione				
- IVA al 10 %-----	€	6.500,00		
- incentivi (circa il 2 % sui lavori al lordo)-----	€	1.300,00		
- Assicurazioni -----	€	1.000,00		
- Responsabile Lavori e Sicurezza-----	€	2.100,00		
- Anticipazione all'impresa -----	€	4.100,00		
Totale somme a disposizione dell'Amm.ne-----	€	15.000,00-----	€	15.000,00
Importo complessivo del progetto aggiornato-----			€	80.000,00

Con contratto n. 30035 di Rep., registrato a Ragusa il 30.05.2011 al n. 131 Serie 1^a, i lavori di che trattasi sono stati affidati alla Ditta Cerruto Costruzioni srl con sede in Modica (RG) C.da S.Giuliano Vanella 162 n. 3 per un importo contrattuale netto di € 41.272,97 – al netto dell' IVA al 10 % e del ribasso percentuale del 34,875% su l'importo a base d'asta di € 63.375,00

I lavori sono stati consegnati il 23.05.2011 e prorogati con nota n.100832 del 18.11.2011 di 90 giorni e successiva proroga con nota n. 16281 del 22.02.2012 di ulteriori 90 giorni, e si sono ultimati entro il termine della seconda proroga il 23.05.2012.

CONSIDERATO

che nel corso della esecuzione dei lavori si e' ravvisata la necessità di redigere una perizia di variante e suppletiva con quantità di lavori diversi e maggiori rispetto a quelli inizialmente previsti ai quali, da attente valutazioni effettuate a cantiere aperto dalla D. L. è emerso quanto in appresso:

- in seguito alle avverse condizioni meteo che duramente hanno colpito la nostra città con intense precipitazioni, nel mese di marzo ed aprile 2012 si sono verificate in tutto il territorio comunale numerosissime frane e crolli di muri di sostegno, tale fenomeno ha interessato un muro di sostegno terrapieno nelle vicinanze di via Chiaramonte sul versante Nord della vallata San Leonardo;

- a seguito di atti vandalici in Piazza Carmine parte di un inferriata con funzione di parapetto è stata divelta e per tanto la parte dell'inferriata mancante è stata ripristinata.

che l'importo contrattuale non subisce variazioni;

che le opere rivestono carattere di pubblica utilità;

Visto l'art. 25 del Testo coordinato della L. 109/1994 con la L.R. 07/02 e s.m.i.

Per tale motivo è stata redatta la perizia di variante e suppletiva per un importo dei lavori complessivo di € 67.085,92 dettagliato dal seguente Q.T.E.:

Importo totale dei Lavori complessivi -----	€	67.085,92		
Lavori non soggetti a ribasso D.L.vo ex 494/96 (e succ. D. Lgs 81/08) -----	€	1.677,15		
Lavori da assoggettare al ribasso del 34,875 % -----	€	67.085,92		
Ribasso d'asta del 34,875 % -----	€	23.396,21		
Lavori al netto del ribasso -----	€	43.689,71		
Lavori non soggetti a ribasso D.L.vo ex 494/96 (e succ. D. Lgs 81/08) -----	€	1.677,15		
(NUOVO) importo contrattuale-----	€	45.366,86-----	€	45.366,86

Somme a disposizione dell'Amministrazione

- IVA al 10 % sui lavori -----	€	4.536,68		
- incentivi (circa il 2 % sui lavori al lordo) -----	€	1.341,72		
- Assicurazioni-----	€	1.000,00		
- Responsabile Lavori e Sicurezza-----	€	2.100,00		
- Imprevisti -----	€	2.258,53		
- Ribasso d'asta del 34,875 % -----	€	23.396,21		

Totale somme a disposizione dell'Amm.ne -----	€	34.633,14-----	€	34.633,14
---	---	----------------	---	-----------

Importo complessivo della perizia di variante e suppletiva----- € **80.000,00**

Il nuovo importo contrattuale di € 45.366,86 supera di € 4.093,89 l'importo contrattuale originario che era di € 41.272,97. Gli importi in esubero sono stati prelevati dalle somme a disposizione dell'Amministrazione.

comma 1 LETTERA B

VISTI il D. Lgs. 163/2006 art. 132 (art. 25 L.109/1994), ed il Regolamento DPR 207/2010 art. 161, recepiti in Sicilia con L. R. 12/2011 e s.m.i.;

DETERMINA

- 1) Approvare la 1^a perizia di variante e suppletiva relativa ai "Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di pronto Intervento per l'anno 2011 per la manutenzione stradale, per la piccola manutenzione della pubblica illuminazione nel centro storico di Ragusa Ibla." per un importo invariato complessivo di € 80.000,00 così distinto:

Importo totale dei Lavori complessivi	-----€	67.085,92	
Lavori non soggetti a ribasso D.L.vo ex 494/96 (e succ. D. Lgs 81/08) -	€	1.677,15	
Lavori da assoggettare al ribasso del 34,875 %	-----€	67.085,92	
Ribasso d'asta del 34,875 %	-----€	23.396,21	
Lavori ribassati	-----€	43.689,71	
Lavori non soggetti a ribasso D.L.vo ex 494/96 (e succ. D. Lgs 81/08) -	€	1.677,15	
(NUOVO) importo contrattuale	-----€	45.366,86	-----€ 45.366,86

Somme a disposizione dell'Amministrazione

- IVA al 10 % sui lavori	-----€	4.536,68
- incentivi (circa il 2 % sui lavori al lordo)	-----€	1.341,72
- Assicurazioni	-----€	1.000,00
- Responsabile Lavori e Sicurezza	-----€	2.100,00
- Imprevisti	-----€	2.258,53
- Ribasso d'asta del 34,875 %	-----€	23.396,21

Totale somme a disposizione dell'Amm.ne-----€ 34.633,14 -----€ 34.633,14

Importo complessivo della perizia di variante e suppletiva-----€ 80.000,00

L'importo complessivo di € 80.000,00 risulta già impegnato con la determina dirigenziale n. 222/11 fondi finanziati con l.r. 61/81; Cap. 2504, IMP. 1337/10- liq. 953/10, 1338/10- liq. 922/10, 1340/10-liq. 924/10.

Prendere atto che Il nuovo importo contrattuale di € 45.366,86 supera di € 4.093,89 l'importo contrattuale originario che era di € 41.272,97 . Gli importi in esubero sono stati prelevati delle somme a disposizione dell'Amministrazione.

Parte integrante: relazione tecnica

Il Dirigente del Settore VI
(arch. Giorgio Colosi)

Da trasmettersi d'ufficio al Settore III e al Settore V Allegati: Relazione Tecnica

Il Dirigente del I Settore
Ragusa, li

Visa

Il Segretario Generale

Per presa visione:

Il Capo di Gabinetto
Ragusa, li

Il Sindaco

SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, 4° comma, del TUEL.

Ragusa 29/06/2012

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA



Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all'Albo Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa 10 LUG. 2012

IL MESSO COMUNALE

~~IL MESSO NOTIFICATORE~~
(Salonia Francesco)

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione e cioè dal 10 LUG. 2012 al 17 LUG. 2012

Ragusa 18 LUG. 2012

IL MESSO COMUNALE



CITTÀ DI RAGUSA

www.comune.ragusa.it

SETTORE VI Centro Storico e Verde Pubblico

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA, ASSISTENZA ORGANI
E PROMOZIONE ATTIVITA' NEI CENTRI STORICI

n° 3 fascicolo
Parte integrante e sostanziale
della determinazione dirigenziale
N. 1113 del 5-7.2012

OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di pronto intervento, anno 2011, per la manutenzione spazi pubblici di mobilità cittadina, e piccola manutenzione pubblica illuminazione e reti di sottosuolo nei Centri Storici di Ragusa.

RELAZIONE TECNICA

Al fine di effettuare la manutenzione nelle obsolete reti stradali con le relative infrastrutture nel Centro Storico della città, che maggiormente assorbono il traffico veicolare, si rende indispensabile intervenire ad una loro urgente manutenzione per mantenerne la loro fruibilità e funzionalità.

A tal proposito il sottoscritto Geom. Giovanni Selvaggio tecnico del Settore VI Servizio Centro Storico e verde pubblico, a seguito della disposizione dell'Amm.ne giusta D.D. n° 2929 del 31/12/2010; ha approntato il presente progetto per la manutenzione spazi pubblici di mobilità cittadina, pubblica illuminazione e reti di sottosuolo del centro storico di Ragusa che prevedono l'utilizzo dei materiali necessari, nonché mezzi d'opera, fino alla concorrenza dell'importo totale previsto per i lavori.

I lavori previsti si possono sintetizzare essenzialmente in:

- Lavori a misura, comprendenti tutte le categorie di lavori previste nel Prezzario Regionale delle opere pubbliche;
- Fornitura di materiali
- Prestazioni di mano d'opera.

I suddetti lavori di pronto intervento rientrano nella tipologia di quelli previsti dall'art. 154, comma 2, del decreto del Presidente della Repubblica n. 554/1999 e successive modifiche e dal Decreto dell'Assessorato Regionale ai LL. PP. n.3 del 03.10.94 e pertanto si sono appaltati a contratto aperto mediante asta pubblica.

Il quadro economico risulta essere:

a) Lavori a base d'asta	€ 65.000,00
b) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	
d'asta	€ 1.625,00
	€ 63.375,00
Sommano	€ 65.000,00
c) Somme a disposizione dell'Amm.ne	
- I.V.A. 10%	€ 6.500,00
- Spese tecniche L.R. 02/07	€ 1.300,00
- Assicurazioni	€ 1.000,00
- Responsabile Lavori e Sicurezza	€ 2.100,00
- Imprevisti	€ 4.100,00
<u>Sommano</u>	<u>€ 15.000,00</u>
TOTALE	€ 80.000,00

La superiore somma verrà finanziata con i fondi di cui all'art.18 della L.R.61/81 e piano di spesa Anno 2010

Premesso :

che con Contratto n.30035 di rep. registrato in Ragusa il 30.05.2011, al n. 131 serie 1° per l'importo di € 41.272,79, (EURO quarantunomiladuecesettandaduevirgolasettantanove) al netto dell' IVA e del ribasso percentuale offerto del 34,875% su l'importo a base d'asta di € 63.375,00; che nel corso della esecuzione dei lavori si e' ravvisata la necessità di redigere una perizia di variante e suppletiva con quantità di lavori diversi e maggiori rispetto a quelli inizialmente previsti ai quali, da attente valutazioni effettuate a cantiere aperto dalla D. L. è emerso quanto in appresso:

- 1) in seguito alle avverse condizioni meteo che duramente hanno colpito la nostra città con intense precipitazioni, nel mese di marzo ed aprile 2012 si sono verificate in tutto il territorio comunale numerosissime frane e crolli di muri di sostegno, tale fenomeno ha interessato un muro di sostegno terrapieno nelle vicinanze di via Chiaramonte sul versante Nord della vallata San Leonardo;

- 2) a seguito di atti vandalici in Piazza Carmine parte di un inferriata con funzione di parapetto è stata divelta e per tanto la parte dell'inferriata mancante è stata ripristinata.

Perizia di Variante e Suppletiva

Importo dei lavori complessivo di € 67.085,92 dettagliato dal seguente Q.T.E.:

Importo totale dei Lavori complessivi -----	€	67.085,92	
Lavori non soggetti a ribasso D.L.vo ex 494/96 (e succ. D. Lgs 81/08)-----	€	<u>1.677,15</u>	
Lavori da assoggettare al ribasso del 34,875 %-----	€	67.085,92	
Ribasso d'asta del 34,875 %-----	€	<u>23.396,21</u>	
Lavori ribassati-----	€	43.689,71	
Lavori non soggetti a ribasso D.L.vo ex 494/96 (e succ. D. Lgs 81/08) --	€	<u>1.677,15</u>	
(NUOVO) importo contrattuale -----	€	45.366,86	----- € 45.366,86
Somme a disposizione dell'Amministrazione			
- IVA al 10 % sui lavori -----	€	4.536,68	
- incentivi (circa il 2 % sui lavori al lordo) -----	€	1.341,72	
- Assicurazioni -----	€	1.000,00	
- Responsabile Lavori e Sicurezza -----	€	2.100,00	
- Imprevisti-----	€	2.258,53	
- Ribasso d'asta del 34,875 %-----	€	<u>23.396,21</u>	
Totale somme a disposizione dell'Amm.ne-----	€	34.633,14	----- € <u>34.633,14</u>
Importo complessivo della perizia di variante e suppletiva -----	€		80.000,00

Il nuovo importo contrattuale di € 45.366,86 supera di € 4.093,89 l'importo contrattuale originario che era di € 41.272,97 .Gli importi in esubero sono stati prelevati delle somme a disposizione dell'Amministrazione.

Ragusa

Il Tecnico D.L.

Geom. Giovanni Selvaggio

